
  
 

     ORDINANZA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 3 del 18 Luglio 2025 

  

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI “ZONA 30 km/h” E INSTALLAZIONE DI NUOVA 

SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE NEL QUARTIERE “IL MULINO” 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

• L’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività volte alla tutela della sicurezza stradale, 

alla riduzione della velocità nei centri abitati e al miglioramento della vivibilità urbana, intende 

istituire una Zona 30 km/h all’interno del quartiere “Il Mulino”; 

• La zona in oggetto presenta le seguenti criticità e caratteristiche: 

o È area prettamente residenziale, con carreggiata ridotta e numerosi passi carrai affacciati 

direttamente sulla strada; 

o È presente un parco giochi in via della Scienza, a ridosso della sede stradale; 

o Vi è una frequente presenza di pedoni che si recano presso i servizi comunali; 

 

CONSIDERATO che: 

• È necessario installare opportuna segnaletica verticale e orizzontale per garantire il rispetto dei 

limiti di velocità e delle norme di sosta, nonché per disciplinare l’accesso e la circolazione in 

sicurezza dei veicoli; 

• L’intervento è coerente con quanto previsto dal Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 

285) e dal relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495); 

 

VISTI: 

• Gli articoli 5, 6, 7, 37, 38, 39 e 42 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Codice della Strada; 

• Gli articoli 74 e seguenti del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – Regolamento di Esecuzione del 

Codice della Strada; 

 
 

ORDINA 

 

Art. 1 – Istituzione della Zona 30 km/h 

È istituita una Zona a velocità limitata a 30 km/h (Zona 30) in tutto il quartiere “Il Mulino”, con 

posizionamento di segnaletica verticale di inizio e fine zona in corrispondenza di: 

• Via dei Premi Nobel 

COMUNE di CERVIGNANO D’ADDA 
PROVINCIA di LODI 

P.zza Municipio, 1 – 26832-  Tel. 029813002 - Fax 0298850125 

************************************************************* 

 



• Via Aldo Bassi 

 
Art. 2 – Installazione di segnaletica verticale e orizzontale 

Nel dettaglio, la nuova segnaletica da installare è così definita: 

 

Via dei Premi Nobel 

• Divieto di sosta permanente (0-24) lato numeri civici pari: n. 3 segnali fig. 74 art. 120 con 

pannelli integrativi fig. 5/a1 e 5/a2 art. 83; 

• Divieto di sosta 0-24 all'intersezione con via della Scienza: n. 1 segnale fig. 74 art. 120 con 

pannello integrativo fig. 5/a1 art. 83; 

• n. 2 attraversamenti pedonali rialzati con segnaletica verticale di preavviso (fig. 303 art. 135); 

• n. 2 segnali “dosso” (uno per senso di marcia – fig. 2 art. 85); 

• n. 2 segnali di STOP in corrispondenza dell’intersezione con via Maestri del Lavoro (nord) e via 

Mulino (sud) – fig. 37 art. 107; 

• n. 2 specchi parabolici per agevolare la visibilità in uscita dai box (lato pari e civico 1); 

 

Via Maestri del Lavoro 

• n. 1 divieto di sosta 0-24 (fig. 74 art. 120) con pannello integrativo fig. 5/a1 art. 83 – lato numeri 

civici pari; 

• n. 2 segnali “Parcheggio” (fig. 76 art. 120); 

 

Via Aldo Bassi 

• n. 1 divieto di sosta 0-24 (fig. 74 art. 120) con pannello integrativo fig. 5/a1 art. 83 – lato numeri 

civici pari; 

• n. 1 segnale di STOP all’intersezione con via Giovanni Paolo II (fig. 37 art. 107); 

 

Via Giovanni Paolo II 

• n. 1 divieto di sosta 0-24 (fig. 36 art. 106) all’intersezione con via Aldo Bassi; 

• n. 3 divieti di sosta 0-24 (fig. 74 art. 120) con pannelli integrativi fig. 5/a1 e 5/a2 art. 83 – lato 

numeri civici pari; 

• n. 1 attraversamento pedonale rialzato all’altezza del civico 6 – segnaletica fig. 303 art. 135; 

• n. 2 segnali “dosso” (uno per senso di marcia – fig. 2 art. 85); 

• n. 3 specchi parabolici all'intersezione con via Giacinta Salvini, via Bassano Gabba e via della 

Scienza; 

 

Parcheggio via Giovanni Paolo II 

• n. 1 posto auto per ricarica veicoli elettrici con segnaletica verticale e orizzontale; 

• n. 1 posto auto riservato a categorie particolari (fig. 79/a art. 120); 

 

Via della Scienza 

• n. 1 attraversamento pedonale rialzato in corrispondenza del parco giochi – fig. 303 art. 135; 

• n. 2 segnali “dosso” (uno per senso di marcia – fig. 2 art. 85); 

• n. 3 divieti di sosta 0-24 lato numeri civici dispari – fig. 74 art. 120 con pannelli integrativi fig. 

5/a1 e 5/a2 art. 83; 

• n. 1 segnale di STOP all’intersezione con via Giovanni Paolo II e via Premi Nobel – fig. 37 art. 

107; 

 

Via Bassano Gabba 

• n. 2 divieti di sosta 0-24 (ambo i lati) – fig. 74 art. 120 con pannello fig. 5/a1 art. 83; 

• n. 1 segnale di STOP all’intersezione con via Giovanni Paolo II – fig. 37 art. 107; 



 

Via Giacinta Salvini 

• n. 2 divieti di sosta 0-24 (ambo i lati) – fig. 74 art. 120 con pannello fig. 5/a1 art. 83; 

• n. 1 segnale di STOP all’intersezione con via Giovanni Paolo II – fig. 37 art. 107; 

 
 

DISPONE 

• Che il contenuto della presente ordinanza sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e trasmesso 

al Comando di Polizia Locale dell’Unione Nord Lodigiano per l’esecuzione e il controllo; 

• Che venga data ampia comunicazione alla cittadinanza tramite affissione pubblica, sito 

istituzionale e ogni altro mezzo ritenuto idoneo; 

• Che le modifiche alla circolazione stradale siano rese efficaci mediante l’apposizione della 

prescritta segnaletica verticale e orizzontale, a norma del Titolo II del D.P.R. n. 495/1992; 

 

 

DEMANDA: 

Alla Polizia Locale e agli altri soggetti di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza 

sull’osservanza della presente ordinanza, con facoltà di elevare sanzioni in caso di inadempienze. 

 
 

AVVERTE 

• Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

o Entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Ispettorato Generale per 

la Circolazione e la Sicurezza Stradale (art. 37 del C.d.S.); 

o In via alternativa, entro lo stesso termine, al Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) della Lombardia, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034. 

 
La presente ordinanza sostituisce ogni precedente atto contrastante in materia di segnaletica e 

circolazione nel quartiere “Il Mulino” e diventerà attuativa trascorsi 30 giorni dalla pubblicazione 

sull’Albo Pretorio. 

 
 

Cervignano d’Adda, 18 Luglio 2025 

 

 

 

 

IL SINDACO 

      Emilio Grilli 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art.20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 


